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ВВЕДЕНИЕ

В последнее время актуальным направлением в органической химии

является химия гетероциклических соединений в связи с тем, что данные

соединения нашли широкое применение в различных областях науки и

индустрии. Ежегодно многими научными коллективами проводятся работы по

исследованию методов синтеза новых производных гетероциклических

соединений. Большое внимание уделяется сульфосодержащим

гетероциклическим системам, потенциально обладающим вероятностью

проявления биологической активности.

Актуальным направлением химии низкомолекулярных гетероциклических

соединений является исследование подходов к синтезу бициклических

оксазолсодержащих систем и возможности их химической модификации для

получения широкого ряда сульфопроизводных - сульфамидов и сульфалканов.

Получение новых соединений, содержащих в своей структуре сульфофрагменты,

существенно увеличивает шанс нахождения среди синтезированных соединений,

веществ потенциально обладающих биологической активностью. Это

обуславливает актуальность проблемы поиска новых методов синтеза

сульфопроизводных оксазолсодержащих систем.

Целью работы является разработка методов синтеза ряда новых

сульфосодержащих гетероциклических систем - производных 5-фенил- и 5-

тиенилоксазолов, обладающих большим химическим разнообразием, являющихся

потенциально биологически активными соединениями.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- разработана новая синтетическая схема получения бициклических систем

5-фенил- и 5-тиенилоксазолов, позволяющая с помощью применения доступных

исходных реагентов получать большое химическое разнообразие за счет

варьирования заместителя в положении 2- оксазольного цикла, и предложен
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подход к изучению их строения с помощью комплекса методов физико-

химического анализа;

- предложен подход к синтезу и установлению строения 2-карбоксамидных

производных 5-фенил- и 5-тиенилоксазолов;

- синтезирован широкий спектр сульфамидных и сульфалкановых

производных 5-фенил- и 5-тиенилоксазолов и установлено их строение;

- сделан прогноз фармакологически значимых свойств синтезированных

соединений.

Теоретическая значимость работы заключается в следующем:

- получены новые данные по методам синтеза низкомолекулярных

гетероциклических бициклических систем, содержащих оксазольный цикл,

разработаны пути химической трансформации их периферийных

функциональных групп;

- систематизированы результаты исследований о направлениях и

особенностях сульфофункционализации низкомолекулярных оксазолсодержащих

соединений;

- расширены представления о возможностях применения комплекса методов

физико-химического анализа для установления и подтверждения строения и

чистоты полученных соединений.

Практическая значимость заключается в следующем:

- проведен синтез 210 новых бициклических соединений, содержащих в

структуре оксазольный цикл, карбоксамидные, сульфамидные или

сульфалкановые функциональные группы;

- с помощью комплекса методов физико-химического анализа получены

специфические характеристики для всех синтезированных в работе соединений.

Положения, выносимые на защиту.

Синтез 5-фенил и 5-тиенилоксазолов и установление их строения

совокупностью методов физико-химического анализа.

6

Синтез сульфамидных производных 5-фенил и 5-тиенилоксазолов и

установление их строения совокупностью методов физико-химического анализа.

Синтез сульфалкановых кислот на основе 5-фенил и 5-тиенилоксазолов и

установление их строения совокупностью методов физико-химического анализа.

Теоретическое определение способности синтезированных соединений

проникать через гематоэнцефалический барьер, стенки желудочно-кишечного

тракта и связываться с белками плазмы крови.

По материалам диссертации опубликованы 4 статьи, 3 из них в журналах

рекомендованных ВАК, 6 тезисов докладов на российских и международных

научных конференциях.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

В последние 30-40 лет проводились всесторонние исследования, связанные

с созданием методов синтеза органических веществ, имеющих определенные

типы биологической активности [1]. В данном направлении отдается

предпочтение соединениям на основе малых гетероциклических систем (оксазол,

изоксазол, пиразол), имеющих атомы серы, кислорода, азота и широкое

разнообразие прочих линейных и циклических фрагментов. Эти соединения

находят всё более широкое применение в поиске биологически активных

соединений – фармацевтических, косметических, агротехнических препаратов [2,

3].

Среди публикаций последнего времени, отражающих основные тенденции

развития направленного поиска новых биологически активных соединений,

появляется всё больше сообщений о синтезе, фармакологических свойствах и

применении в лечебной практике разнообразных соединений, содержащих в

своей структуре пятичленные гетероциклические системы. В медицинско-

химической литературе приводится объяснение тому, что соединения,

содержащие в своей структуре данные гетероциклы, потенциально обладают

большой вероятностью проявления биологической активности за счёт

“жесткости” малых гетероциклов, придающих молекуле способность к

ориентации различных заместителей в четко-организованном трехмерном

пространстве и способности за счет 3-D характеристик структуры связываться со

значительным числом биомишеней, в то время, когда другие, более гибкие

фрагменты молекулы, позволяют обеспечить специфическое взаимодействие с

определенной биомишенью [4-6]. В этой связи, представляется важным поиск и

разработка путей получения новых производных известных малых гетероциклов.

В частности, внимание привлекает система оксазола, имеющая, на наш

взгляд, достаточно широкие возможности для исследований и разработки

подходов и методов направленного рационального синтеза, выделения, очистки и
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описания новых индивидуальных соединений – производных оксазола. Поэтому

первой задачей настоящего литературного обзора является попытка обобщения

имеющихся данных по синтезу производных оксазола. С другой стороны,

актуальным представляется рассмотрение имеющихся данных по практическому

использованию производных оксазола в качестве биологически активных

соединений. Рассмотрение этих двух вопросов, по-видимому, позволит сделать

обобщения о перспективном синтетическом направлении развитии химии

соединений, содержащих оксазольный гетероцикл.

1.1 Методы получения соединений, содержащих оксазольный цикл

История оксазола началась в 1887 году, когда Ганч А. Р. дал это имя

пятичленному гетероциклу, с одним атомом кислорода в позиции 1 и азотом в

позиции 2. За десятилетие до этого Ладенбург А. получил 2-метилбензоксазол из

о-аминофенола и уксусного ангидрида. До Второй мировой войны интереса к

оксазолу практически не было, но совместная англо-американская научно-

исследовательская работа по синтезу пенициллина дала развитие химии оксазола,

так как предполагалось, что пенициллин в своем составе имеет оксазольное ядро.

Так, работа «The Chemestry of Penicillin» является основой химии оксазола [7].

Существуют другие более современные работы, описывающие формирование и

свойства оксазольного цикла [8-11]. Анализ этих литературных данных показал,

что большинство авторов классифицирует все разнообразие методов синтеза

производных оксазола, исходя из количества образуемых в ходе реакции связей

(рисунок 1.1):

- методы, связанные с образованием одной связи;

- методы, связанные с образованием двух связей;

- методы синтеза оксазольного цикла из других гетероциклических систем.
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Рисунок 1.1 – Методы синтеза производных оксазола

1.1.1 Синтез производных оксазола путём образования одной связи

Одним из наиболее используемых методов получения оксазольных колец

является синтез Робинсона-Габриеля - циклодегидратация α-ациламинокетонов

(схема 1.1). Реакция обычно проводится в присутствии серной кислоты или

пентахлорида фосфора, а в последнее время описано также использование

полифосфорной кислоты, фосгена или безводного фтористого водорода.

Исходными соединениями для этого типа синтеза являются насыщенные

ациламинокетоны, которые являются продуктами реакций Дакина-Веста или

Фриделя-Крафтса [12, 13].
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Схема 1.1

Два отдельных эксперемента, в которых соединение 1.3 имело изотоп
18

О

кислорода в карбонильной группе или карбоксамидной группе показали, что для

образования оксазольного цикла используется кислород карбоксамидной группы

(схема 1.2) [14].
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Схема 1.2

Существует несколько вариантов использования этого типа

внутримолекулярной циклоконденсации: эфиры α-аминокислот превращаются в

5-алкоксиоксазолы (схема 1.3); N-формамидоэфиры дают 5-алкоксиоксазолы,

незамещённые в положение 2-, и которые в свою очередь являются ценными

соединениями для синтеза аналогов пиридоксина.
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Например, в работе [15] описана циклодегидратация α-ациламинокетонов

1.7 в оксазолы 1.8 под действием серной кислоты - реакции Робинсона-Габриеля

(схема 1.4). Эта реакция протекала в течение 25 минут при температуре 60 ºС, при

этом выход соединения 1.8 составлял 93%.
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Подобное же превращение α-ациламинокетонов 1.7 в оксазолы 1.8 под

действием хлорокиси фосфора описано в патенте [16]. Данная реакция протекала

при температуре 80 ºС в течение 16 часов, а выход целевого замещенного

оксазола составлял 41 %.

В исследовании [17] описан интересный случай взаимодействия α-

ациламинокетонов 1.9 с серной кислотой в уксусном ангидриде (схема 1.5).

Реакция протекала до конца при температуре 90 ºС за 1.5 часа с выходом

производного оксазола 1.11 70 %.
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Схема 1.5

Взаимодействие кетоамидов с дегидратирующим агентом может

происходить как в избытке последнего, так и при эквимолекулярных

соотношениях в инертном растворителе. Так, авторы патента [18] проводили

синтез оксазола 1.13 путем реакции ациламинокетона 1.12 с хлорокисью фосфора

в хлороформе. Выход целевого продукта при этом составлял 62 % (схема 1.6).
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В другом патенте [19] приведено описание циклодегидратации

ациламиноокетона 1.14, которая происходила в присутствии оксида фосфора

(схема 1.7) в толуоле в качестве растворителя, в результате чего образовывался

замещенный оксазол 1.15 с выходом 91 %. Важно отметить, что реакция активно

протекала уже при температуре 20 ºС.
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В исследовании [20] представлена реакция со специфическим

дегидратирующим агентом - реагентом Бургесса 1.17 в диметиловом эфире

этиленгликоля (схема 1.8). Эта реакция протекала за 1 час при температуре 130

°С, под воздействием микроволнового облучения. Выход целевого продукта 1.18

составлял 55 %.
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Другой случай использования реагента Бургесса описан в патенте [21].

Взаимодействие соединения 1.19 с реагентом Бургесса 1.17 протекало в

тетрагидрофуране (схема 1.9). Образование 2,5-дифенилоксазола 1.21 с выходом

58 % происходило при температуре 75 °С, при этом, в отличие от ранее

упомянутой работы, без микроволнового облучения.
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Схема 1.9

В работе [22] реакция, представленная на схеме 1.9, протекала под

действием микроволнового облучения. Образование оксазола 1.21 происходило за

счёт циклизации ациламинокетона 1.19 в присутствии дегидратирущего агента

1.17 в тетрогидрофуране с выходом 93 %.

Еще один вариант осуществления реакции по схеме 1.9 описан в

исследовании [23]. Реакция протекала в присутствии хлорокиси фосфора при

температуре 25 °С в течение 3 часов. При этом выход производного оксазола 1.21

составлял 75 %.

Циклоконденсацией амидоальдегида 1.22 в работе [24] авторы получали

соединение 1.23 с выходом 38 % (схема 1.10). Реакцию проводили в присутствии

гексахлорэтана, триэтиламина и хлорокиси фосфора в ацетонитриле.
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Схема 1.10

В статье [25] из амидоспирта 1.24 путём циклоконденсации был получен 2-

пиридин-4-ил-оксазол-4-карбоксилацилэтиловый эфир 1.25, выход которого

составлял 72 %. Этот синтез протекал в тетрагидрофуране или дихлорметане, в

интервале температур от -20 °С до 0 °С, в течение 6 часов (схема 1.11).
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Схема 1.11

В работе [26] описана циклоконденсация амидоэфира 1.26 под действием

хлорокиси фосфора и ацетонитрила (схема 1.12). Реакция протекала при

нагревании реакционной смеси до 60-70 °С в течение часа. Выход этилового

эфира 5-этоксиоксазол-2-карбоновой кислоты 1.27 при этом составлял 91 %.

Подобная реакция получения этоксиоксазола 1.27 была показана в патенте

[27]. В этом случае реакция проходила при температуре 85

°С в течение 2 часов

под действием хлорокиси фосфора в 1,2-дихлорэтане.
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Схема 1.12

В работе [28] представлен интересный метод циклоконденсации диамидов

1.28, в результате которого образовывались аминооксазолы 1.29 (схема 1.13).

Дегидратирующим агентом выступал дибромтрифенилфосфоран в присутствии

триэтиламина в дихлорметане. При кипячении в течение 30 минут был получен

продукт 1.29 с выходом 65 %.

Такая же реакция описана в патенте [29], в котором авторы получили

диметил-2-метилоксазол-5-ил-амин 1.29 из соединения 1.28 при нагревании в

течение 5 часов в присутствии брома, трифенилфосфина, триэтиламина и

дихлорметана. Выход продукта по сравнению с первым случаем оказался меньше

и составлял 40,8 %.
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Схема 1.13

Ещё один способ получения аминооксазола 1.31 представлен в

исследовании [30], где в результате циклоконденсации диамида 1.30 в

присутствии N,N-диметилформамида и хлорокиси фосфора при 0 °C происходило
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образование продукта 1.31 с выходом 68 % (схема 1.14). Эта же реакция

проводилась в полифосфорной кислоте в течение 45 часов при комнатной

температуре [31]. Выход аминооксазола 1.31 в этом случае составлял 95 %.
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Схема 1.14

Образование оксазольного цикла путем образования связи углерод-

кислород возможно осуществить не только путем дегидратации. Соединения 1.32

подвержены 1,5-диполярной циклизации с образованием оксазолов 1.33 -

перегруппировка Корнфорта (схема 1.15).
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Схема 1.15

В работе [32] производное оксазола 1.36 получали путем нагревания при

60 °С соединения 1.34 в толуоле в присутствии хлорида аммония за 5 часов с

выходом 40 % (схема 1.16).
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Схема 1.16

Также известен способ получения оксазолов из фторосодержащих

соединений. В статье [33] оксазол 1.38 получали нагреванием при 120 °С в

течении 24 часов соединения 1.37 в тетрагидрофуране в присутствие хлорида

цинка, выход составлял 73 % (схема 1.17).
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Схема 1.17

Аналогичный способ образования оксазола 1.40 описан в исследовании [34],

Реакцию проводили в 1,4-диоксане при 100 °С в течение 34 часов в присутствии

цинка с выходом продукта 51 % (схема 1.18).
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Схема 1.18

Действием тетрафторборной кислотой на ацилоаминоацетонитрил 1.41

получали соль 5-аминооксазолов 1.42 в работе [35] (схема 1.19). Подобный способ

образования соли с оксазолом с помощью внутренней циклизации описан в статье

[36], но в качестве неорганической кислоты авторы использовали хлорную

кислоту.
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Схема 1.19

1.1.2 Синтез производных оксазола путём образования двух связей

Реакции образования цикла по схеме (4+1) O-C-C-N+C заключаются во

введении в цикл С-2 атома с помощью альдегидов и представляют собой

взаимодействие последних с биэлектрофильными субстратами.

К этому типу реакций можно отнести, описанный в работах [37, 38] синтез

соединения 1.45 (схема 1.20), которое образовывалось в результате

взаимодействия альдегидов 1.43 с циангидринами 1.44. Это взаимодействие

применяется для синтеза диарилоксазолов и известно как синтез Фишера. Данный
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метод синтеза диарилоксазолов хорошо изучен. Синтез проводили в присутствии

соляной кислоты и диэтилового эфира. В этих условиях реакция сопровождалась

образованием побочного нециклического продукта 1.46.
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Схема 1.20

Аналогичный синтез с сульфоновыми эфирами циангидринов 1.48 описан в

статье [39] (схема 1.21). В данном случае реакция протекала с цианидом натрия в

1,4-диоксане в присутствии воды. Выход продукта 1.49 составлял 22 %.
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Схема 1.21

В исследовании [40] авторы описали взаимодействие алифатических

альдегидов с α-кетонитрилами в присутствии рН-буферной системы (схема 1.22).

Реакция проходила при 20 °C в присутствии трифторида бора и хлороводорода с

образованием 4-хлороксазолов 1.52 с выходом 55 %.
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Схема 1.22

Подобная реакция с ароматическими альдегидами описана в работе [41]. В

данном случае происходило образование 4-бромоксазола 1.52, при этом в реакции

использовался бромоводород в диэтиловом эфире.

В статье [42] описано использование в реакции альдегида 1.53 с α-

кетонитрилам 1.54 в присутствии рН-буферной системы (ацетат аммония). При

этом проводили нагревание в течение 4 часов и получали 4-аминооксазол 1.55 с

выходом 45 % (схема 1.23).
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Схема 1.23

Другой интересный способ получения оксазола 1.59 представлен в работе

[43] (схема 1.24). В этой реакции путем взаимодействия альдегидов 1.56 с α-

гидроксиламинокетонами 1.57 в цикл вводился 2-С атом оксазола. На первой

стадии данной реакции в присутствии хлороводорода в уксусной кислоте

происходило образование соединения 1.58, а на второй стадии протекало

восстановление хлорида гидроксиоксазола 1.58 до оксазол производного 1.59 с

помощью цинка и уксусной кислоты.

21

O
B r

OH

O

N
O H

O

O

B r

O H

N
+

O

OH

O

C l

B r

O H

N

O

O

H C l, C H
3

C O O H Z n, C H
3

C O O H

+

1 .5 6 1 .5 7 1 .5 8 1 .5 9

Схема 1.24

Кроме альдегидов для введения в цикл С-2 фрагмента используется

ортоэфир 1.61 (схема 1.25). Такой синтез оксазола представлен в статье [44].

Данная реакция протекала в присутствии каталитического количества толуол-4-

сульфокислоты, при температуре 140 °C, в течение 16 часов. Выход продукта 1.62

при этом составлял 60 %.
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Схема 1.25

Другой путь получения оксазола 1.65 с помощью ортоэфира 1.64 описан в

исследовании [45] (схема 1.26). На первой стадии процесса происходило

восстановление нитрогруппы железом в присутствии уксусной кислотой в

ацетонитриле, при температуре 20 °C в инертной атмосфере. На второй стадии

добавляли триметиловый эфир фенилорто-уксусной кислоты 1.64 и кипятили

реакционную массу в течение 9 часов. Выход целевого продукта составлял 59 %.

https://www.reaxys.com/reaxys_new/secured/paging.do?performed=true&action=restore

22

O

N
+ O

O

F
O

O

O
N

O

FC H
3

C O O H, F e,

C H
3

C N
+

1 .6 3 1 .6 4 1 .6 5

Схема 1.26

В литературе описан еще один метод формирования оксазольного цикла по

схеме [4+1], который осуществлялся с помощью C-C-O-C и N-3 атомных

фрагментов. Образование производных оксазолов из α-ацилоксикетонов и

аммониевых солей было открыто в 1937 году при исследовании взаимодействия

бензоинбензоата с ацетатом аммония в горячей уксусной кислоте. В более

поздних работах было описано проведение подобных реакций с формамидом в

присутствии серной кислоты [46], тиомочевиной в диметилформамиде [47] и

ацетамидом [48] (схема 1.27). В первом случае реакция протекала при

температуре 140-150 °C, в течение двух часов, и выход продукта 1.67 при этом

составлял 87 %. В работе [47] синтез производного оксазола проводили в

инертной атмосфере при температуре 150 °C с выходом продукта 1.67 74 %. В

патенте [48] описан синтез замещенного оксазола в присутствии трифторида бора

и диэтилового эфира при температуре 140 °C в течение 2 часов, а выход

соединения 1.67 составлял 34 %, что почти в 2 раза меньше, чем в двух первых

работах.
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Схема 1.27
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Также подобный способ получения оксазольного цикла описан в

исследовании [49], но в качестве исходных соединений использовали бромкетон

1.69, натриевую соль 1.68, диметилформамид и дихлорметан (схема 1.28). Выход

целевого продукта составлял 47 %.
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Схема 1.28

К типу (3+2) C-N-C+C-O построения цикла относится реакция альдегидов

1.71 с изоцианатами 1.72 (схема 1.29). Данная реакция исследована в работе [50].

Она протекала в присутствии диметилпиридина в толуоле при нагревании до


[…]


(1H, д, J = 3.9, тиофен); 7.54 (1H, c, оксазол); 7.51 (1H, д, J = 3.9, тиофен); 3.81

(2H, уш. м, N(CH2) пирролидин); 3.66 (1H, м, CH); 3.52 (2H, уш. м, N(CH2)

пирролидин); 2.81 (1H, м ,CH); 2.43 (1H, м, CH); 1.88 (4H, уш. м, (CH2)2

пирролидин); 1.30 (3H, д, J = 6.8, CH3); (ОН в обмене). Масс-спектр (ЭУ, 150 эВ),

m/z (Iотн %): 398 [M]
+
(100), 98 (43), 70 (100), 69 (5), 55 (29), 43 (15), 42 (42), 41 (12),

39 (25). Найдено, %: С 48.17; H 4.55; N 7.07; S 16.12. C16H18N2O6S2. Вычислено, %:

С 48.23; H 4.55; N 7.03; S 16.09.

S

N

O

O

N
OS O

2OH

O

3-{5-[2-(морфолин-4-карбонил)-оксазол-5-ил]-тиофен-

2-сульфонил}-масляной кислоты (2.20(21)). Белые кристаллы. Выход: 95 %, т.

пл. 145-147 С (этанол). ЯМР
1
H (300 МГц, DMSO-d6), δ, м. д. (J, Гц): 7.60 (1H, д,

J = 3.9, тиофен); 7.55 (1H, c, оксазол); 7.46 (1H, д, J = 3.9, тиофен); 4.06 (2H, уш. м,

N(CH2) морфолин); 3.74 (1H, м, CH); 3.67 (6H, уш. м, N(CH2)3 морфолин); 2.80

(1H, м, CH); 2.42 (1H, м, CH); 1.33 (3H, д, J = 6.8, CH3); (ОН в обмене). Масс-

спектр (ЭУ, 150 эВ), m/z (Iотн %): 414 [M]
+
(100), 98 (42), 56 (22), 55 (57), 43 (32), 42

(52), 41 (42), 39 (36). Найдено, %: С 46.23; H 4.38; N 6.79; S 15.50. C16H19N3O4S2.

Вычислено, %: С 46.37; H 4.38; N 6.76; S 15.47.

S

N

OS O
2

O

OH

3-[5-(2-метил-оксазол-5-ил)-тиофен-2-сульфонил]-

масляной кислоты (2.20(22)). Серые кристаллы. Выход: 87 %, т. пл. 162-164 С

(этанол). ЯМР
1
H (300 МГц, DMSO-d6), δ, м. д. (J, Гц): 7.67 (1H, д, J = 3.9,

тиофен); 7.64 (1H, c, оксазол); 7.56 (1H, д, J = 3.9, тиофен); 3.74 (1H, м, CH); 2.80
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(1H, м, CH); 2.49 (3H, c, CH3); 2.42 (1H, м, CH); 1.33(3H, д, J = 6.8, CH3); (ОН в

обмене). Масс-спектр (ЭУ, 150 эВ), m/z (Iотн %): 315 [M]
+
(100), 98 (42), 68 (42), 56

(13), 55 (24), 43 (12), 42 (24), 41 (12), 39 (33).

S

N

O
S O

2

OH

O

3-[5-(2-циклопропил-оксазол-5-ил)-тиофен-2-

сульфонил]-масляной кислоты (2.20(23)). Серые кристаллы. Выход: 89 %, т. пл.

177-179 С (этанол). ЯМР
1
H (300 МГц, DMSO-d6), δ, м. д. (J, Гц): 7.69 (1H, д, J =

3.9, тиофен); 7.58 (1H, c, оксазол); 7.50 (1H, д, J = 3.9, тиофен); 3.74 (1H, м, CH);

2.74 (1H, м, CH); 2.42 (1H, м, CH); 2.17 (1H, м, CH); 1.32(3H, д, J = 6.8, CH3); 1.08

(2H, м, CH2); 1.01 (2H, м, CH2); (ОН в обмене). Масс-спектр (ЭУ, 150 эВ), m/z (Iотн

%): 341 [M]
+
(100), 98 (42), 69 (24), 68 (52), 43 (19), 42 (42), 41 (55), 39 (52).

S

N

O
S O

2

O

OH

3-[5-(2-циклобутил-оксазол-5-ил)-тиофен-2-сульфонил]-

масляной кислоты (2.20(24)). Белые кристаллы. Выход: 82%, т. пл. 150-153С

(этанол). ЯМР
1
H (300 МГц, DMSO-d6), δ, м. д. (J, Гц): 7.68 (1H, c, оксазол); 7.67

(1H, д, J = 3.9, тиофен); 7.59 (1H, д, J = 3.9, тиофен); 3.70 (1H, м, CH); 3.62 (1H, м,

CH); 2.74 (1H, м, CH); 2.40 (1H, м, CH); 2.34 (4H, м, C2H4); 2.03 (1H, м, CH); 1.92

(1H, м, CH); 1.32(3H, д, J = 6.8, CH3); (ОН в обмене). Масс-спектр (ЭУ, 150 эВ),

m/z (Iотн %): 355 [M]
+
(100), 98 (21), 56 (42), 55 (22), 43 (34), 42 (55), 41 (28), 39 (17).

N

OS

S O
2O

O H 3-(4-оксазол-5-ил-тиофен-2-сульфонил)-масляной

кислоты (2.20(25)). Серые кристаллы. Выход: 86 %, т. пл. 236-238 С (этанол).

ЯМР
1
H (300 МГц, DMSO-d6), δ, м. д. (J, Гц): 8.34 (1H, c, оксазол); 8.20 (1H, c,

тиофен); 7.95 (1H, c, тиофен); 7.55 (1H, c, оксазол); 3.78 (1H, м, CH); 2.79 (1H, м,

CH); 2.44 (1H, м, CH); 1.31 (3H, д, J = 6.8, CH3); (ОН в обмене). Масс-спектр (ЭУ,

150 эВ), m/z (Iотн %): 301 [M]
+
(100), 70 (52), 68 (43), 56 (53), 55 (53), 43 (53), 42
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(46), 41 (25), 39 (11). Найдено, %: С 43.85; H 3.68; N 4.67; S 21.32. C11H11NO5S2.

Вычислено, %: С 43.84; H 3.68; N 4.65; S 21.28.

N

O

O

S N

S O
2O

O H 3-{4-[2-(пирролидин-1-карбонил)-оксазол-5-ил]-

тиофен-2-сульфонил}-масляной кислоты (2.20(26)). Серые кристаллы. Выход:

75 %, т. пл. 183-185 С (этанол). ЯМР
1
H (300 МГц, DMSO-d6), δ, м. д. (J, Гц): 8.20

(1H, c, тиофен); 7.88 (1H, c, тиофен); 7.59 (1H, c, оксазол); 3.81 (2H, уш. м, N(CH2)

пирролидин); 3.62 (1H, м, CH); 3.52 (2H, уш. м, N(CH2) пирролидин); 2.79 (1H, м,

CH); 2.44 (1H, м, CH); 1.88 (4H, уш. м, (CH2)2 пирролидин); 1.35 (3H, д, J = 6.8,

CH3); (ОН в обмене). Масс-спектр (ЭУ, 150 эВ), m/z (Iотн %): 398 [M]
+
(100), 98 (42),

71 (52), 56 (23), 55 (42), 43 (23), 42 (35), 41 (24), 39 (23). Найдено, %: С 48.17; H 4.55;

N 7.07; S 16.12. C16H18N2O6S2. Вычислено, %: С 48.23; H 4.55; N 7.03; S 16.09.

N

O

O
S

N

O
S O

2

O

O H 3-{4-[2-(морфолин-4-карбонил)-оксазол-5-ил]-тиофен-

2-сульфонил}-масляной кислоты (2.20(27)). Серые кристаллы. Выход: 92 %, т.

пл. 236-238 С (этанол). ЯМР
1
H (300 МГц, DMSO-d6), δ, м. д. (J, Гц): 8.20 (1H, c,

тиофен); 7.95 (1H, c, тиофен); 7.51 (1H, c,оксазол); 4.06 (2H, уш. м, N(CH2)

морфолин); 3.72 (1H, м, CH); 3.67 (6H, уш. м, N(CH2)3 морфолин); 2.79 (1H, м, CH);

2.44 (1H, м, CH); 1.30 (3H, д, J = 6.8, CH3); (ОН в обмене). Масс-спектр (ЭУ, 150 эВ),

m/z (Iотн %): 414 [M]
+
(100), 98 (42), 71 (23), 70 (100), 68 (52), 56 (15), 42 (39), 41 (32),

39 (19). Найдено, %: С 46.23; H 4.38; N 6.79; S 15.50. C16H19N3O4S2. Вычислено, %: С

46.37; H 4.38; N 6.76; S 15.47.

N

OS

S O
2

O

O H 3-[4-(2-метил-оксазол-5-ил)-тиофен-2-сульфонил]-

масляной кислоты (2.20(28)). Белые кристаллы. Выход: 89 %, т. пл. 208-210 С

(этанол). ЯМР
1
H (300 МГц, DMSO-d6), δ, м. д. (J, Гц): 8.18 (1H, c, тиофен); 7.98

(1H, c, тиофен); 7.54 (1H, c, оксазол);3.72 (1H, м, CH); 2.79 (1H, м, CH); 2.46 (3H, c,
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CH3); 2.44 (1H, м, CH); 1.30 (3H, д, J = 6.8, CH3); (ОН в обмене). Масс-спектр (ЭУ, 150

эВ), m/z (Iотн %): 315 [M]
+
(100), 70 (19), 68 (53), 56 (16), 55 (53), 43 (25), 42 (54), 39 (42).

N

OS

S O
2

O

O H 3-[4-(2-циклопропил-оксазол-5-ил)-тиофен-2-сульфонил]-

масляной кислоты (2.20(29)). Белые кристаллы. Выход: 82 %, т. пл. 176-178 С

(этанол). ЯМР
1
H (300 МГц, DMSO-d6), δ, м. д. (J, Гц): 8.17 (1H, c, тиофен); 7.97

(1H, c, тиофен); 7.51 (1H, c, оксазол); 3.74 (1H, м, CH); 2.74 (1H, м,CH); 2.42 (1H,

м, CH);2.15 (1H, м, CH); 1.32 (3H, д, J = 6.8, CH3); 1.08 (2H, м, CH2); 1.02 (2H, м,

CH2); (ОН в обмене). Масс-спектр (ЭУ, 150 эВ), m/z (Iотн %): 341 [M]
+
(100), 71

(43), 70 (10), 55 (58), 43 (15), 42 (74), 41 (25), 39 (39).

N

O
S

SO
2

O

OH 3-[4-(2-циклобутил-оксазол-5-ил)-тиофен-2-сульфонил]-

масляной кислоты (2.20(30)). Белые кристаллы. Выход: 83%, т. пл. 218-220С

(этанол). ЯМР
1
H (300 МГц, DMSO-d6), δ, м. д. (J, Гц): 8.21 (1H, c, тиофен); 7.99 (1H,

c, тиофен); 7.58 (1H, c, оксазол); 3.70 (1H, м, CH); 3.59 (1H, м, CH); 2.74 (1H, м, CH);

2.40 (1H, м, CH);2.34 (4H, м, C2H4); 2.05 (1H, м, CH); 1.94 (1H, м, CH); 1.32 (3H, д, J =

6.8, CH3); (ОН в обмене). Масс-спектр (ЭУ, 150 эВ), m/z (Iотн %): 335 [M]
+
(40), 98

(10), 71 (5), 70 (100), 68 (5), 56 (13), 55 (18), 43 (6), 42 (34), 41 (22), 39 (9).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Предложен и реализован синтетический план формирования

бициклических систем 5-фенил- и 5-тиенилоксазолов, основанный на

использовании простых и доступных ацетилбензолов и ацетилтиофенов в

качестве исходных соединений, их превращении в разнообразные кетоамиды и

последующей реакции внутримолекулярной циклоконденсации кетоамидов до

целевых продуктов (2-алкил- и 2-эфирзамещённых оксазолов) в присутствии

различных циклизующих агентов.

2. Установлено, что в ряде случаев при использовании серной кислоты в

качестве агента циклоконденсации кетоамидов протекает высокоселективное

образование сульфокислот 5-фенил- и 5-тиенилоксазолов.

3. Показана возможность расширения круга синтезируемых 5-фенил и 5-

тиенилоксазолов за счёт использования реакций гидролиза и

декарбоксилирования.

4. Изучены варианты и закономерности введения сульфхлоридной группы в

фенильные и тиенильные ядра бициклических систем 5-фенил- и 5-

тиенилоксазола различного строения. Определены направления замещения в

зависимости от строения ароматической части бициклической системы.

5. Разработаны методы синтеза различных сульфонилзамещённых 5-фенил

и 5-тиенилоксазолов. Синтезировано 120 сульфониламидов и 60 сульфалкановых

кислот – производных 5-фенил- и 5-тиенилоксазолов, что свидетельствует о

возможности создания на их основе оригинальных комбинаторных библиотек,

предназначенных для проведения дальнейших медицинско-химических

исследований. Строение синтезированных соединений подтверждено данными

современных методов физико-химического анализа.

6. В результате исследования фармакологических свойств полученных

веществ с помощью карт Кохонена, составлен прогноз потенциальных типов

биологической активности изучаемых сульфопроизводных 5-фенил- и 5-
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тиенилоксазолов. Ряд соединений был передан для исследования специфической

биологической активности.
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