ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Постнова Владимира Анатольевича
“Синтез новых оксазолсодержащих систем и их сульфопроизводных”,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.03 - Органическая химия

В настоящее время получение новых знаний о строении и свойствах гетероциклических азот-, кислород- и серосодержащих органических соединений является практически важной задачей органической химии в связи с расширением исследований, направленных на разработку инновационных лекарственных средств и других синтетических продуктов, имеющих потенциал практического применения. В связи с этим актуальной является задача поиска целенаправленных подходов к отбору наиболее перспективных соединений, позволяющих экономить ресурсы на исследовательских стадиях разработки. Поэтому диссертационная работа В.А. Постнова является актуальным исследованием, соответствующим основным тенденциям развития современной органической химии.

Автором данной работы предложены и реализованы идеи синтеза не описанных до настоящего времени сложных бициклических соединений, содержащих оксазольный цикл, связанный углерод-углеродной связью с другим гетероциклом или ароматическим ядром. Причём разработанные подходы основаны на использовании в качестве исходных соединений простых и доступных продуктов органического синтеза. Автором разработан ряд оригинальных методик мультистадийного синтеза, позволяющих, во-первых, сформировать оксазолсодержащие бициклические системы с использованием двух доступных для связи положений оксазольного цикла и, во-вторых, синтезировать широкий круг сульфамидных и сульфалкановых производных.

Следует отметить большой экспериментальный объем и высокий уровень проделанной соискателем работы. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, что, в частности, подтверждается использованием методик ЯМР ^1H , и масс-спектрометрии для установления структуры соединений и интерпретации полученных результатов.

Важным аспектом работы является проведенная интерпретация фармакологических свойств объектов исследования методами компьютерного моделирования, позволяющая прогнозировать склонность полученных соединений к проявлению определённых видов специфической биологической активности и определять наиболее подходящий набор биологических мишеней для дальнейших биохимических исследований разработанных соединений.

Материалы проведенных исследований излагаются в автореферате в доступной форме, хорошо структурированы. Работа имеет черты законченного научного исследования, результаты которого, несомненно, будут востребованы при создании перспективных лекарственных препаратов и биологически активных соединений, представляют интерес для экспериментальной и теоретической органической химии. Обращает на себя внимание достаточное количество публикаций в журналах, реферируемых ВАК РФ, и докладов всероссийских и международных конференций, отражающих тематику диссертационного исследования.

В целом по содержанию автореферата можно сделать вывод, что по уровню научной новизны, практической значимости и достоверности полученных результатов, диссертационная работа В.А. Постнова отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - Органическая химия.

Кандидат химических наук (02.00.04), доцент кафедры
химии фармацевтического факультета
ГБОУ ВПО Ярославский государственный
медицинский университет Минздрава России

Щапов
А.Н. Щапов

08.06.2016

Контактные данные: Щапов Андрей Николаевич
Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования Ярославский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 150000, г. Ярославль, ул. Революционная, 5
Тел. +7(910)8112644,
e-mail: anshchapov@rambler.ru

Подпись к.х.н А.Н. Щапова заверяю.
Начальник управления кадров
ГБОУ ВПО Ярославский государственный
медицинский университет Минздрава России

А.П.Бобыр